临汾市生态环境局
临汾市生态环境局

关于集中征集重点生态环境违法问题线索的公告

为强化重点案件办理，严厉打击偷排偷放、弄虚作假、

非法转移倾倒危险废物等主观恶意违法行为，保障人民群众

环境权益，临汾市生态环境局从即日起面向全社会集中征集

重点生态环境违法问题线索。现将有关事项通告如下：

一、征集范围

重点征集以下违法后果严重、主观恶意明显的环境违法

问题线索。

(一） 故意篡改、伪造自动监测数据：人为干扰采样过

程和修改自动监测设备参数，导致自动监测数据失真；通过

模拟或植入软件，伪造自动监测数据。

(二） 机动车排放检验机构弄虚作假：伪造机动车、非

道路移动机械排放检验结果或者出具虚假排放检验报告。

(三） 监测报告造假：未开展监测直接编造虚假报告、

故意篡改监测数据、在对应设施未生产状态下进行采样监测。

(四） 无证排污：未取得排污许可证或届满未延续。

(五） 违法建设：建设项目未批先建、批建不符等问题。

(六） 偷排偷放：通过旁路、暗管偷排污染物；借下雨

天集中排放高浓度生产废水。

(七） 非法处置危险废物：非法转移、倾倒、填埋危险

废物，擅自将危险废物交由不具备危险废物利用、处置资质

的单位进行处置。

(八） 不正常运行治污设施：生产作业过程中主观故意

停止运行治污设施、主观故意违反操作规程致使治污设施不

能正常发挥作用。

(九 ） 其他涉嫌环境污染犯罪的环境违法问题。

二、 征集时间

自本公告发布之日起至2025年 9 月 3 0日止。

三、 注意事项

欢迎社会各界和广大人民群众如实反映，积极提供相关

问题线索。线索内容要明确实施环境违法行为主体、实施时

间、地点、具体事实和相关证据材料（照片、视频、录音等

证据，请注明拍摄时间、地点），尽可能提供姓名和联系电

话 （我们对个人信息严格保密）。举拫人对反映线索的真实

性负责，不得虚构或夸大事实，不得故意捏造事实诬陷。

四、 线索处置

市生态环境局将依法依规及时做好线索核查工作，对查

证属实的环境违法问题线索，将依法严肃查处。涉嫌环境污

染犯罪的，移送公安机关追究刑事责任。

五、 反映渠道

征集线索电话：0357-2221089

信件邮寄地址：山西省临汾市河汾路市生态环境局办公

邮编：041000

特此通告。

3